
Cod. Delib: GRP10672VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 47 del 12/05/2023

        Oggetto:
        Adesione  alla  #Carta  d'intenti  per  la  costituzione  della  Rete  Nazionale  delle  Pubbliche
Amministrazioni  per  il  superamento  delle  discriminazioni  basate  sull'orientamento  sessuale  e
sull'identita' di genere - RE.A.DY#.

        L'anno  duemilaventitre,  il  giorno  dodici  del  mese  di  maggio,  a  partire  dalle  ore
15.45,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco  - X
Massimiliano Battaglia           Assessore  - X
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GRP10672VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  62/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR
-----

Proponente Veronica Buffone (Comp. Giunta)

Premesso che:
•è  di  fondamentale  importanza  per  questa  Amministrazione  Comunale  intraprendere  azioni  volte  a

favorire  politiche  che  sappiano  rispondere  ai  bisogni  delle  persone  LGBTQI+,  contribuendo  a
migliorarne  la  qualità  della  vita  e  creando  un  clima  sociale  di  rispetto  e  di  confronto  libero  da
pregiudizi;

•al  fine  di  incrementare  le  buone  prassi  di  questa  Amministrazione  è  opportuno  aderire  alla  “Carta  di
Intenti per la costituzione della Rete Nazionale delle Pubbliche Amministrazioni per il  superamento
delle discriminazioni basate sull’orientamento sessuale e sull’identità di genere”;

 
Considerato che:
•in questi ultimi anni molte sono le amministrazioni locali che si sono impegnate in politiche per favorire

l’inclusione sociale della popolazione omosessuale e transessuale tra cui  si  segnalano il  Comune di
Torino e  il  Comune di  Roma,  promotori  della  Rete  degli  Enti  Locali  contro  le  discriminazioni  per
orientamento sessuale e identità di genere (nata ufficialmente a Bologna nel settembre 2006), al fine
di diffondere a livello nazionale le buone prassi realizzate in questo campo;

•che  detta  carta  d’intenti  è  stata  già  approvata,  tra  l’altro,  da:  Comune  di  Roma,  Comune  di  Torino,
Comune  di  Firenze,  Comune  di  Venezia,  Comune  di  Capraia  e  Limite  (FI),  Comune  di  Messina,
Comune di  Salsomaggiore,  Provincia  di  Torino,  Provincia  di  Siracusa,  Regione Piemonte,  Regione
Toscana, Comune di Perugia;

Richiamato  il  testo  della  “Carta  di  Intenti  per  la  costituzione  della  Rete  Nazionale  delle  Pubbliche
Amministrazioni per il superamento delle discriminazioni basate sull’orientamento sessuale e sull’identità
di genere”.
 
Atteso che:
l’impegno richiesto all’Amministrazione Comunale consisterà nelle seguenti attività:

-avviare un confronto con le Associazioni LGBTQI+ locali; 
-favorire l’emersione dei bisogni della popolazione LGBTQI+ e operare affinché questi siano

presi in considerazione anche nella pianificazione strategica degli Enti;
-sviluppare azioni positive sul territorio (vedi "Ipotesi di intervento" sotto indicate);
-comunicare  alla  Rete  le  esperienze  realizzate;  supportare  la  Rete  nella  circolazione  delle

informazioni; 
-creare  una pagina  informativa  delle  attività  della rete  sul  proprio  sito  seguendo  una  traccia

comune;  partecipare  alla  giornata  tematica  annuale  anche  con  propri  eventi  di  rilevanza
pubblica;

-partecipare agli incontri annuali tra i partner della Rete;
-avviare,  ove  possibile,  una  collaborazione  interistituzionale  tra  diversi  livelli  di  governo

locale; 

l’Adesione  alla  CARTA D’INTENTI  della  RE.A.DY  (Rete Nazionale  delle  Pubbliche  Amministrazioni
Anti Discriminazioni per orientamento sessuale e identità di genere) non comporta per l’Amministrazione
Comunale  impegni  in  termini  di  spesa,  non  essendo  richiesta  alla  medesima  alcuna  forma  di
finanziamento.

Alla luce di quanto sopra esposto, si propone all’On. le Giunta comunale di deliberare quanto segue:



Cod. Delib: GRP10672VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

1.di richiamare e confermare, quale parte integrante del presente atto, tutto quanto riportato in narrativa in
ordine alle attività previste e agli impegni dell’Amministrazione Comunale;

2.di approvare la “Carta d’intenti per la costituzione della Rete Nazionale delle Pubbliche Amministrazioni
per il  superamento delle discriminazioni  basate sull’orientamento sessuale e sull’identità di  genere” -
RE.A.DY, allegata al presente provvedimento, di cui forma parte integrante e sostanziale (Allegato n.
1);

3.di demandare la predisposizione degli atti consequenziali al Dirigente del competente Settore 6 Welfare;
4.di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, né diminuzione di entrate a

carico del Bilancio;
5.di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile;
6.di  disporre  che  le  note  informative  del  presente  atto  vengano  pubblicate  sul  portale  web  dell’Ente,  ai

sensi dell’art. 23, D. lgs. n. 33/2013;
7.di  stabilire  che  il  presente  atto  venga pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line di  questo  Comune  ai  sensi

dell’art. 32 della l. n. 69/2009.
8.di richiedere che copia del presente provvedimento venga trasmesso, a cura del Servizio Archivio, anche

mediante  procedura  informatica,  per  quanto  di  competenza  e/o  opportuna  conoscenza,  a:  Sindaco;
Vicesindaco; Assessori, Segretario Generale; Dirigente del Settore 6 Welfare.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 11/05/2023 F.to Antonella Rino
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1.di richiamare e confermare, quale parte integrante del presente atto, tutto quanto riportato in narrativa in
ordine alle attività previste e agli impegni dell’Amministrazione Comunale;

2.di approvare la “Carta d’intenti per la costituzione della Rete Nazionale delle Pubbliche Amministrazioni
per il  superamento delle discriminazioni  basate sull’orientamento sessuale e sull’identità di  genere” -
RE.A.DY, allegata al presente provvedimento, di cui forma parte integrante e sostanziale (Allegato n.
1);

3.di demandare la predisposizione degli atti consequenziali al Dirigente del competente Settore 6 Welfare;
4.di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, né diminuzione di entrate a

carico del Bilancio;
5.di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile;
6.di  disporre  che  le  note  informative  del  presente  atto  vengano  pubblicate  sul  portale  web  dell’Ente,  ai

sensi dell’art. 23, D. lgs. n. 33/2013;
7.di  stabilire  che  il  presente  atto  venga pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line di  questo  Comune  ai  sensi

dell’art. 32 della l. n. 69/2009.
8.di richiedere che copia del presente provvedimento venga trasmesso, a cura del Servizio Archivio, anche

mediante  procedura  informatica,  per  quanto  di  competenza  e/o  opportuna  conoscenza,  a:  Sindaco;
Vicesindaco; Assessori, Segretario Generale; Dirigente del Settore 6 Welfare.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.



Cod. Delib: GRP10672VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GRP10672VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  15/05/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to MATILDE FITTANTE
Cosenza 15/05/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 15/05/2023 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


